Дело № 1-319/2023

УИД 76RS0013-01-2023-001120-82

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 10 июля 2023 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Косачевой В.А.,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Визача М.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Соколовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 8 классов, холостого, на иждивении никого не имеющего, не трудоустроенного, регистрации на территории РФ не имеющего, без определенного места жительства, ранее судимого:

- 18 августа 2014 года Большесельским районным судом Ярославской области по ч.1 ст.158 УК РФ (два эпизода), ч.1 ст.161 УК РФ, п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (два эпизода), на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; постановлением Ухтинского городского суда Республики Коми от 26 июня 2015 года изменен вид исправительного учреждения на исправительную колонию строгого режима; освобожден 20 сентября 2016 года по отбытии срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 22 часов 00 минут 22 февраля 2023 года по 01 час 00 минут 23 февраля 2023 года ФИО1, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя по его реализации, находясь на стационарном лечении в палате №, расположенной на первом этаже Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

данные изъяты> больница» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из кошелька, лежащего в сумке под кроватью, на которой спал Потерпевший №1, расположенной второй по счету слева при входе в указанную палату, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20 000 рублей. С места совершения преступления с похищенными денежными средствами ФИО1 скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 20 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д.40-44, 69-72, 181-184), согласно которым он также полностью признавал свою вину в совершении преступления и пояснял, что не имеет регистрации на территории РФ, проживает в подвале 

<

адрес>, ведет бродяжнический образ жизни. 22 февраля 2023 года находился на лечении в ГБУЗ 

<

данные изъяты> больница» по адресу: 

<

адрес>, в связи с 

<

данные изъяты>. Проходил лечение в палате № на первом этаже. Его кровать была расположена в углу первой по левой стене при входе в палату. Всего в палате 5 человек, все места на 22 февраля 2023 года были заняты, одним из пациентов был молодой человек, кровать которого расположена рядом с его (ФИО1) кроватью, а именно второй по счету по левой стене при входе в палату. Этот молодой человек поступил на лечение 22 февраля 2023 года в дневное время, находился в состоянии алкогольного опьянения, при нем была спортивная сумка, которую он убрал под свою кровать. Вечером 22 февраля 2023 года он (ФИО1) находился в палате, в это время молодой человек достал из-под кровати свою спортивную сумку, открыл ее, достал кошелек, стал считать деньги. Сколько было денег, он (ФИО1) не видел. Молодой человек, молча, пересчитал деньги, закрыл кошелек, положил его в сумку, которую закрыл и снова убрал под кровать. В этот момент у него (ФИО1) возник умысел похитить денежные средства молодого человека. Решил дождаться ночи, чтобы все в палате уснули, знал, что на ночь всем пациентам делают успокоительные уколы, от которых можно крепко уснуть. Вечером 22 февраля 2023 года всем сделали уколы, ночью около 01 часа 23 февраля 2023 года он проснулся, надел носки, тапки, был в майке и тренировочных брюках. Все пациенты в палате спали. Решил похитить деньги и скрыться из больницы через окно. Подошел к окну, металлическая решетка была не заперта на замок, закрыта на веревку. Развязал веревку, открыл решетку, попытался открыть створку окна, но у него не получилось, тогда открыл две форточки, решил выбраться через них. Понимал, что, имея небольшую комплектацию, сможет пролезть через форточку. Затем подошел к кровати молодого человека, достал из-под нее спортивную сумку, расстегнул молнию и достал кошелек, из которого взял деньги купюрами по 5000 рублей, они находились в одном отделении. В кошельке видел еще 200 рублей, их брать не стал. Кошелек убрал в сумку, которую снова положил под кровать. В палате никто не просыпался и не видел, как он похищает деньги. Деньги убрал в носок. В это время проснулся молодой человек, у которого он похитил деньги, спросил, что он делает. Пояснять ничего не стал, в краже не признался, сказал, что убегает, и быстро подошел к окну, забрался на подоконник и головой вперед через форточку выпрыгнул на улицу, упал в сугроб. Пошел к сестре ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Сестра поняла, что он убежал из больницы, пустила его на ночь. В подъезде дома сестры он пересчитал деньги, их было 20 000 рублей. Похищенные денежные средства передал сестре для сохранности. Утром сестра спросила, где его паспорт, пояснил, что паспорт остался в больнице. Вернулся в больницу, где увидел сотрудника полиции, понял, что молодой человек сообщил в полицию о краже денег. Сотруднику полиции во всем сознался. Сестре не говорил, что похитил деньги, пояснил, что накопил. Вину признает, в содеянном раскаивается. Дополнил, что время совершения кражи как 01 час 23 февраля 2023 года указал примерно, фактически кражу совершил около 22 часов 45 минут 22 февраля 2023 года, поскольку проснулся в период с 22 часов по 23 часа 22 февраля 2023 года, а домой к сестре пришел в период с 00 часов до 00 часов 30 минут 23 февраля 2023 года. Действительно не был одет в теплые вещи, так как они при приеме на лечение сдаются. Ранее пояснял, что все деньги передал сестре ФИО6, на самом деле часть денег потратил на личные нужды, у сестры оставалось не более 13400 рублей. Возмещать остальные деньги нет возможности, если только отработать.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил, с объемом предъявленного обвинения согласен, вину признает полностью, раскаивается в содеянном, подтвердил явку с повинной, пояснил, что готов работать, чтобы возместить ущерб потерпевшему.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления его вина также полностью подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО6, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.29-33) следует, что днем 22 февраля 2023 года он поступил на лечение от алкогольной зависимости в ГБУЗ 

<

данные изъяты> больница» по адресу: 

<

адрес>. Был помещен в палату № на первом этаже больницы. Его кровать была расположена второй по счету слева при входе в палату. При себе у него была спортивная сумка на молнии, в которой находились вещи и кошелек на молнии, в котором несколько отделений. В кошельке были две банковские карты Сбербанка, скидочные карты, а также деньги в сумме 20200 рублей. В палате всего пять кроватей, все кровати были заняты. Рядом с ним кровать, которая расположена слева первой от входа в палату, занимал ранее ему незнакомый ФИО1, данные которого узнал от медицинского персонала. Когда он (Потерпевший №1) поступил в больницу, находился в алкогольном опьянении, ему сделали укол, он уснул, а сумку, в которой был кошелек с деньгами, поставил под кровать. 22 февраля 2023 года около 18 часов пересчитал деньги в кошельке, проверяя их сохранность. ФИО1 мог видеть, как он проверял наличие денег в кошельке, при этом ничего не говорил, молча, сидел на кровати. Проверив деньги, убрал кошелек обратно в сумку. В вечернее время 22 февраля 2023 года ему сделали сильный укол, он уснул. Ночью услышал звук шуршания бумаги, проснулся, увидел, как ФИО1 что-то убирает в носок. ФИО1 был одет в майку, брюки, носки и тапки. Спросил у ФИО1, что он делает, тот ответил, что убегает. Затем ФИО1 подошел к окну, открыл металлическую решетку, которая была не заперта, и перелез через форточку на улицу. От шума проснулись остальные пациенты в палате. Сохранность денежных средств не проверял, думал, что ФИО1 просто убежал из больницы. Во время сна не слышал, чтобы из его сумки что-то доставали. Проверил сохранность денежных средств только утром 23 февраля 2023 года около 05 часов, открыл кошелек и обнаружил, что отсутствуют деньги в сумме 20 000 рублей, 4 купюры по 5000 рублей каждая. Деньги в сумме 200 рублей, две банковские карты и скидочные карты находились на месте. О случившемся сообщил остальным мужчинам в палате и медицинским работникам, которые позвонили в полицию. В хищении денежных средств подозревает только ФИО1. Ущерб от хищения в размере 20 000 рублей является для него значительным, поскольку официально он не трудоустроен, постоянного заработка не имеет, занимается строительными работами на различных объектах. Ежемесячный доход составляет около 30 000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги, покупает продукты питания, а также выплачивает кредит, ежемесячный платеж которого составляет 6500 рублей и 1300 рублей. В дальнейшем от медицинского персонала больницы ему стало известно, что ФИО1 вернулся в больницу, где был задержан сотрудниками полиции, сознался в хищении.

Из показаний свидетеля ФИО6 (л.д.52-57) следует, что ФИО1 ее родной брат. ФИО1 ведет бродяжнический образ жизни, регистрации не имеет, проживает в подвале, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы. Она жалеет брата, он приходит к ней, чтобы поесть и помыться, стирает свою одежду. ФИО1 подрабатывает, убирая территорию у вокзала, его доход 3000 рублей, употребляет спиртные напитки. Ей известно, что брат находился на лечении в 

<

данные изъяты> больнице по адресу: 

<

адрес>. 23 февраля 2023 года ночью около 00 часов 26 минут ФИО1 пришел к ней домой, был одет в тренировки, футболку, носки, тапки, сказал, что убежал из больницы. Оставила брата переночевать. ФИО1 сразу как вошел, передал ей деньги в сумме около 15000 рублей, сказал, что деньги заработал. Она ему не поверила, деньги взяла на сохранение. Утром 23 февраля 2023 года ФИО1 ушел убирать территорию, затем она отправила его в больницу за паспортом и написать отказ от лечения. Брат взял из денег, которые передал ей, еще 1000 рублей, осталось 13400 рублей. О том, что деньги были похищены, не знала. Позднее ФИО1 признался, что украл деньги у соседа в палате в больнице.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д.147-148) следует, что с 21 февраля 2023 года он находился на стационарном лечении 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> больницы по адресу: 

<

адрес>. Проходил лечение в палате № на первом этаже больницы. Окно в палате с деревянной рамой, на нем есть металлическая решетка, но она не запирается, в верхней части окна форточка размером примерно 40х50 см. В палате пять кроватей. Он занимал кровать, расположенную третьей по счету при входе слева. 22 февраля 2023 года на лечение поступил молодой человек по имени Потерпевший №1, ему была предоставлена кровать, расположенная второй по счету слева от входа. У Потерпевший №1 была спортивная сумка, которую он положил под свою кровать. Потерпевший №1 поступил в состоянии опьянения, ему сделали укол, и он спал до вечера. Все пять кроватей в палате были заняты. 22 февраля 2023 года около 22 часов все легли спать, перед этим ему и другим пациентам дали снотворные таблетки. В ночное время он проснулся от шума, увидел, что один из мужчин в палате, который занимал первую при входе слева кровать, открыв металлическую решетку на окне, вылезает через форточку. Утром 23 февраля 2023 года узнал от Потерпевший №1, что у него из сумки пропали денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые находились в сумке в кошельке. О том, что в сумке Потерпевший №1 были деньги, не знал, пока Потерпевший №1 не сообщил, что они пропали.

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования уголовного дела давали свидетели Свидетель №1 (л.д.156-159), Свидетель №2 (л.д.164-167), которые также 22 февраля 2023 года находились на лечении в палате № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> больницы по адресу: 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д.160-163) - врача 

<

данные изъяты> больница» следует, что в стационарном отделении больницы оказывается медицинская помощь лицам

<

данные изъяты>. При поступлении на лечение все ценные вещи, документы, верхнюю одежду пациенты сдают персоналу больницы на хранение, с собой берут только личные вещи. Ежедневно в 20.00 часов входные двери в отделение стационара запираются, поэтому покинуть стационар до 06.00 часов пациенты не могут. 20 февраля 2023 года на стационарное лечение поступил ФИО1 

<

данные изъяты>, был размещен в палате № на первом этаже больницы по адресу: 

<

адрес>. В палате есть окно с деревянной рамой, на котором установлена металлическая решетка, но она не запирается. В верхней части окна есть форточка размером примерно 40х50 см. В палате пять кроватей, ФИО1 была предоставлена кровать, расположенная первой по счету слева при входе в палату. Вместе с ФИО1 в этой палате также проходили лечение Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 22 февраля 2023 года днем на лечение в отделение поступил Потерпевший №1 

<

данные изъяты>, также был размещен в палате №. Ему была предоставлена кровать, расположенная второй по счету слева от входа. При поступлении Потерпевший №1, как и все пациенты, сдал на хранение персоналу стационара документы, верхнюю одежду, при нем оставалась спортивная сумка с личными вещами. Так как при поступлении Потерпевший №1 находился 

<

данные изъяты>, то не смог убрать сумку в тумбочку у кровати, положил ее под свою кровать. В 22.00 часа в отделении выключают свет, поэтому все пациенты ложатся спать. Во время лечения пациентам назначается медикаментозная терапия, в том числе седативные снотворные препараты для купирования бессонницы. Ночные назначения снотворных препаратов выполняются в 21 час 30 минут. 23 февраля 2023 года он (Свидетель №4) заступил на смену в 08.00 часов, ему была передана информация о том, что пациент ФИО1 в 22 часа 45 минут 22 февраля 2023 года самовольно покинул отделение, вылез через окно палаты №. Затем от пациента Потерпевший №1 стало известно, что у него пропали деньги в сумме 20 000 рублей, которые находились в кошельке, убранном в сумку. Потерпевший №1 утверждал, что похитил деньги сбежавший пациент ФИО1. Через какое-то время, примерно в 11 часов 10 минут 23 февраля 2023 года пациент ФИО1 вернулся в отделение за паспортом. Затем он (Свидетель №4) сообщил в полицию о краже денег у пациента Потерпевший №1, сказал, что подозревается ФИО1, который находился в здании больницы.

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- сообщение оперативного диспетчера МУ МВД России «Рыбинское» о поступлении в 11 часов 16 минут 23 февраля 2023 года сообщения от Свидетель №4 - дежурного врача 

<

данные изъяты> больницы о том, что у пациента Потерпевший №1 пропали деньги в размере 20000 рублей, подозревается ФИО1 (л.д.4);

- заявление Потерпевший №1 от 23 февраля 2023 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который в период с 18.00 часов 22 февраля 2023 года до 05.00 часов 23 февраля 2023 года, находясь в палате № 

<

данные изъяты> больницы по адресу: 

<

адрес>, похитил из кошелька, лежащего в сумке под кроватью, денежные средства в сумме 20000 рублей, причинив значительный материальный ущерб (л.д.5);

- протокол осмотра места происшествия от 23 февраля 2023 года с фототаблицей (л.д.6-16), в ходе которого осмотрена палата № ГБУЗ 

<

данные изъяты> больница» по адресу: 

<

адрес>, изъят кошелек черного цвета;

- протокол явки с повинной ФИО1 от 23 февраля 2023 года, который сообщил, что 22 февраля 2023 года, находясь в палате 

<

данные изъяты> больницы 

<

адрес>, совершил хищение денежных средств в сумме 20 000 рублей из сумки соседа по палате, в содеянном раскаивается (л.д.26);

- постановление о производстве освидетельствования, протокол освидетельствования подозреваемого ФИО1 от 23 февраля 2023 года (л.д.45, 46-49), в ходе которого зафиксирована его внешность;

- постановление от 23 февраля 2023 года (л.д.58-59) о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес>, в квартире сестры подозреваемого ФИО1 - ФИО6; протокол обыска от 23 февраля 2023 года, в ходе которого обнаружены и изъяты денежные средства в размере 13400 рублей: 2 купюры по 5000 рублей, 3 купюры по 1000 рублей, 3 купюры по 100 рублей, 2 купюры по 50 рублей (л.д.60-62);

- постановление Рыбинского городского суда Ярославской области от 03 марта 2023 года о проверке законности производства обыска в жилище ФИО6, в соответствии с которым производство обыска признано законным (л.д.65);

- протокол осмотра предметов от 03 апреля 2023 года, в ходе которого осмотрены денежные купюры, изъятые в ходе обыска 23 февраля 2023 года, а также кошелек, изъятый в ходе осмотра места происшествия 23 февраля 2023 года (л.д.121-128); которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.129-130); возвращены потерпевшему Потерпевший №1 под расписку (л.д.131-132, 133).

Оценив исследованные по делу доказательства, которые являются допустимыми, достоверными, относимыми, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, действуя незаконно, безвозмездно, с корыстной целью, в условиях неочевидности его действий для потерпевшего и окружающих лиц, завладел денежными средствами в сумме 20 000 рублей, принадлежащими потерпевшему Потерпевший №1, совершил изъятие чужого имущества из законного обладания собственника и обратил похищенное в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в размере 20 000 рублей.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. Ущерб на сумму 20 000 рублей обоснованно признан значительным для потерпевшего Потерпевший №1 с учетом его материального положения и значимости похищенных денежных средств для него. При этом суд также учитывает, что ущерб, причиненный Потерпевший №1, существенно превышает установленную законом минимальную границу значительного ущерба в размере 5000 рублей.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, раскаивается в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, способствование розыску имущества, добытого в результате преступления (указал, где находится часть похищенных денежных средств, которые были изъяты и возвращены потерпевшему), состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений. На момент совершения преступления ФИО1 имел не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Большесельского районного суда Ярославской области от 18 августа 2014 года, которая в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ образует в действиях подсудимого простой рецидив преступлений. Наказание по приговору суда от 18 августа 2014 года ФИО1 отбывал в местах лишения свободы, освободился 20 сентября 2016 года по отбытии срока наказания.

Поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого, у суда отсутствуют основания для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч.1 ст.62 УК РФ и в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оценивая личность подсудимого при назначении наказания, суд также учитывает, что ФИО1 холост, иждивенцев не имеет, регистрации и определенного места жительства также не имеет, проживал в подвале дома, участковым уполномоченным полиции характеризуется с неудовлетворительной стороны; в судебном заседании пояснил, что подрабатывал, убирая территорию. По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-№ в период с декабря 2017 года по март 2019 года (судимость погашена) ФИО1 характеризовался положительно, был трудоустроен, нарушений не допускал. 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. С учетом этого вменяемость ФИО1 в отношении совершенного им деяния сомнений также не вызывает, поэтому он подлежит уголовной ответственности.

Учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие как смягчающих, так и отягчающего наказание обстоятельств, а также личность подсудимого, суд считает, что цели наказания обеспечит наказание в виде лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает правила ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает, исходя из установленных по делу обстоятельств, данных о личности подсудимого.

Принимая во внимание смягчающие вину подсудимого обстоятельства, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств дает суду основания для вывода о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с заменой ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

При этом суд исходит из положений ч.1 ст.53.1 УК РФ и учитывает, что ФИО1 совершено преступление средней тяжести, и санкцией ч.2 ст.158 УК РФ наряду с лишением свободы прямо предусмотрено наказание в виде принудительных работ.

Препятствий для отбывания ФИО1 наказания в виде принудительных работ, указанных в ч.7 ст.53.1 УК РФ, не установлено.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить ФИО1 принудительными работами на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания в виде принудительных работ ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 не изменять.

В соответствии с ч.3 ст.60.2 УИК РФ к месту отбывания наказания ФИО1 направить под конвоем с освобождением из-под стражи по прибытии в исправительный центр.

В срок отбывания наказания в виде принудительных работ ФИО1 зачесть время содержания под стражей: с 23 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, а также время со дня вступления приговора в законную силу до дня прибытия ФИО1 в исправительный центр под конвоем в соответствии с ч.2 ст.60.3 УИК РФ из расчета один день следования в исправительный центр под конвоем за один день принудительных работ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: три отрезка липкой ленты, дактилокарту ФИО1 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья